
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 
CONSILIUL LOCAL VLĂDENI 

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 
 

1/3 la H.C.L nr. 68 din data de 27.08.2025 

 
HOTĂRÂREA NR. 68 / 27.08.2025 
privind apartenența la domeniul privat  

a unor suprafețe de teren  
 

 Consiliul local al comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședința ordinară în data de 
27.08.2025. 

Luând act de:  

- Proiectul de Hotărâre nr. 3234 / 19.08.2025, privind apartenența la domeniul privat a 
unor suprafețe de teren; 

- Referatul de aprobare 3235 / 19.08.2025 al domnului primar Burdea Iulian Iustin;  
- Raportul compartimentului de resort nr. 3236 / 19.08.2025 din cadrul biroului de Fond 

funciar și Registru agricol;  
- Proces verbal nr. 3198 / 19.08.2025, al Comisiei speciale de inventariere a terenurilor; 
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Vlădeni nr. 30 / 

27.08.2025.  

Ținând cont de:  

- Prevederile art.286–288, art. 354-356 și art. 362 din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

- prevederile art. 555 - 562 din Legea nr. 287/2009 – Codul civil, republicată cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Legii nr. 52/2003, republicată, privind transparența decizională în 
administrația publică;  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit.”a” din OUG nr. 57/2019 – Codul 
administrativ 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1 Se aprobă apartenența la domeniul privat al UAT Vlădeni, județul Iași a 
imobilelor din categoria „Terenuri”, situate pe raza comunei Vlădeni, județul Iași, conform 
Anexei nr.1, după cum urmează: 

 
- Teren în suprafață de 2290 mp, T 29, P 541/17, situat în Intravilan conf. PUG sat 

Vâlcelele, com. Vlădeni, jud. Iași, identificat potrivit schiței cadastrale anexate; 

- Teren în suprafață de 182 mp, T 11, P 237/5, situat în Intravilan sat Vâlcelele, com. 

Vlădeni, jud. Iași, identificat potrivit schiței cadastrale anexate; 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 
CONSILIUL LOCAL VLĂDENI 

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 
 

2/3 la H.C.L nr. 68 din data de 27.08.2025 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 
Vlădeni și Comisia de inventariere. 

 
Art.3 Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Iași, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 
Art.4 Secretarul general al comunei Vlădeni va comunica, în termen legal, prezenta 

hotărâre Primarului comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași pentru exercitarea 
controlului de legalitate, Comisiei de inventariere, compartimentelor responsabile și o va aduce 
la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a Primăriei comunei Vlădeni, eticheta 
„Monitorul oficial local”, secțiunea „Hotărârile Autorității Deliberative”, precum și prin afișare 
la avizierul instituției. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

             Vasile BURA 
               CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

Secretar General al Comunei Vlădeni 
    cu atribuții delegate 

                                                                                           George Cătălin BURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.08.2025, cu un număr de  __13__  voturi pentru, 
voturi abţineri  ___0___  , voturi împotrivă  ___0__, din totalul de ___13___ consilieri prezenţi. 

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 
CONSILIUL LOCAL VLĂDENI 

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 
 

3/3 la H.C.L nr. 68 din data de 27.08.2025 

 
     
 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL            

NR. 68 /  27.08.2025 1 

 Nr. 
crt. Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
 0 1 2 3 
 1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 

□ simplă □ absolută □ calificată2 27.08.2025  

 2 Comunicarea către primar2) 27.08.2025  
 3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 

  

 4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5)   

 5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

  

 6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 
efecte juridice7), după caz 

  

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

